CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone:
(14) 3112-2650 – Botucatu – SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail:
diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 33/2026/OP-ACVA

Botucatu, 19 de fevereiro de 2026.

Ao Excelentíssimo Senhor
Fábio Vieira de Souza Leite
Prefeito Municipal
Botucatu/SP

Assunto: Informação sobre Denúncia de Irregularidade - Contrato
Promedsp Home Care (Protocolo Ouvidoria 15576/2025).

Excelentíssimo Senhor,

1) A Câmara Municipal de Botucatu foi informada, por meio de e-mail
enviado por um profissional da saúde, sobre graves irregularidades na
execução do contrato emergencial de gestão de escalas médicas firmado com
a empresa PROMEDSP HOME CARE SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA
(ACUDIR SAÚDE LTDA) – Contrato nº 365/2025.

2) Conforme relatado:

“Em 25/10/2025, registrei denúncia formal na Ouvidoria Municipal
sob o Protocolo nº 15.576/2025. No entanto, o Poder Executivo tem
sido omisso, com prazos de resposta vencidos desde 16/01/2026,
sem oferecer qualquer parecer sobre a má gestão de recursos e o
assédio moral relatados.
Diante da falta de transparência local, informo que já acionei os
órgãos de controle externo e as denúncias estão sob investigação
nos seguintes protocolos:
• Ministério Público (MP-SP): Atendimento nº 0214.0000173/2026.
• Tribunal de Contas (TCE-SP): Chamado nº OVD0000045173.”

3) Reitera-se a necessidade de transparência nessas tratativas. Assim,
diante do acima exposto, solicito os seguintes esclarecimentos da Secretaria
Municipal de Saúde:

 Informar o status da denúncia sob o Protocolo nº 15.576/2025:
 Quais as medidas de fiscalização foram adotadas no referido contrato;
 Quais as ações foram tomadas para resguardar o erário público e a

qualidade do atendimento à população de Botucatu.

           Atenciosamente,

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

m
 q

ui
nt

a-
fe

ira
, 1

9
de

 fe
ve

re
iro

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
ot

uc
at

u9
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

67
J-

F
N

45
-U

B
50

-5
B

N
0.

Câmara Municipal de Botucatu

Botucatu, 19 de fevereiro de 2026

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=067J-FN45-UB50-5BN0 , ou vá até o site
https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 067J-FN45-UB50-5BN0

Câmara Municipal de Botucatu, 19 de fevereiro de 2026

2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 067JFN45UB505BN0
		2026-02-19T11:17:35-0300
	ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA:02701958822